Visjaukākā sadzīvošana ir ar izglītotajiem un godīgajiem, kuri paredz kas pieklājas, ar kādu drošu rēķinu piemēro visas darbības un prāta dzinuļus kā ar grožiem vada.

Tādēļ nav jaukākas un stiprākas draudzības kā filozofu starpā, tas ir, izglītoto draudzības un studējošo biedrību savienojumi.

Pretēji šādām zinātniskām brālībām ir satiksme ar neizglītociem, starp kuriem ja arī kādi krieti vīri ir, tomēr mazāk jauks ir saiets ar tiem, jo par mācību ar mums

<sup>5</sup> Runa par neteoloģiskām disciplīnām.

habuisset, si fuissent α[μουσοί] Sed angustia temporis non sinit nos omnia vitae scholasticae commoda colligere et illustrare.

Haec autem recensui, primum, ut adolescentes intelligent et ament vitae genus in quo versantur; deinde cogitent, quanta vicissim requiratur ab ipsis diligentia, quanta in omni officio moderatio, ut hoc vitae genus ornent.

Litterati in summo fastigio rerum humanarum collocati sunt.

Quare ut muneri omnium difficillimo satisfacere possimus, adhibenda est acerrima contentio animorum in docendo.

Est et sanctissimum vitae genus et Deo gratissimum, conservare et propagare doctrinam vitae utilem.

Sciamus igitur Deo poenas datus illos, qui moribus suis dedecorant scholas, qui non conferunt aliquid operae ad doctrinae conservationem.

Postremo iucundissima est vita scholastica.

Quare digni odio sunt, qui velut Centauri, aut Lapithae tumultuantur in schotis, et tranquillitatem universi coetiis interturbant, disciplinam solvunt, qua soluta, dissipari societatem necesse est.

Sunt et boni adhortandi, ut haec commoda in conspectu habeant, eaque opponant incommodis, quae multos abstrahunt a literis: plus valeat apud bonos dignitas literaram et publica utilitas, quam iniqua vulgi iudicia, quam odia Tyrannorum, quam paupertas.

Sic affectos esse iudico hos iuvenes, qui eo gradum petiverunt, ut se publice obligarent ad defensionem literaram.

Jure igitur hunc animi eis gratulamur, eosque usitatis honoribus ornandos esse censuimus.

Dixi.

sarunāties nespēj.

Lēlījam un Scipionam nebūtu bijusi tādas draudzības salduma, ja būtu αμουσοί. Bet laika spāidi neļauj mums visus sholastiskās dzīves labumus savākt un izgaismot.

Šo esmu uzskaitījis, vispirms, lai jaunieši saprastu un mīlētu dzīves veidu, kurā grozās; pēc tam zinātu, cik daudz apkārt prasa no viņiem centību, cik daudz visā pasākumā paškontroles, lai šo dzīves veidu izrotātu.

Izglītotie atrodas cilvēcīgo lietu visaugstākajā virsotnē.

Tāpēc, lai pienākumam par visu visgrūtākajam gandarīt mēs varētu, jāpievieno ir visasākā centība prātu apmācīšanā.